
60 – São Paulo, 57  (133) Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo quarta-feira, 18 de julho de 2012

ROSEMERE ALVES DA SILVA 265572745
SELMA APARECIDA RAMOS DA SILVA 249069301
SIDNEI RODRIGUES 209918500
CONTRATADOS AOS 03/07/2012 REGISTRO GERAL
ADRIANA DIAS DE BRITO 232336271
ALZIRA SILVA CERQUEIRA 136942556
AMANDA SANTOS ROBERTO 305357554
ANA ROSA LOPES DA CUNHA 441478426
CLAUDIO APARECIDO BUENO 78238468
DENISE DELPHINO 14253114
EDMEURA MARIA ALVES 184339315
EDNA PEREIRA GOMES AIALA 163464625
EDUARDO HENRIQUE DA FONSECA 332128283
LUCIANA MARIA DE OLIVEIRA FRANCO CARDOSO RIBEIRO 11347748X
LUCIENE NOGUEIRA DE MORAES 186257454
LUCIENE SHIOMI ROSA 234912881
LUIS GUSTAVO FREISINGER 151687274
MARCIA APARECIDA BORTOLI DOS SANTOS 236254522
MIRIAN OLIVEIRA DE SOUSA GOMES 364342213
PATRICIA APARECIDA PETILLO 248975444
PAULO ROBERTO JUSTINO 64208187
PRISCILA MARASSI DE ARAUJO 286672339
ROSANGELA PAZELO DOS REIS 174338594
ROSIRIS GONÇALVES GOMES PORTO 110048325
CONTRATADOS AOS 04/07/2012 REGISTRO GERAL
KATIA CRISTINA FRANCISCO COSTA SILVA 241239734
MARIA ELIANA SANTOS ESPLUGUES 117458636
MARIA LOPES CORDEIRO 98029222711
ROSELAINE SANTOS DA SILVA 19607333
VITOR SACOMANO DE OLIVEIRA 23471881X
CONTRATADOS AOS 05/07/2012 REGISTRO GERAL
SUELI BOTTAN 170487532
CONTRATADOS AOS 06/07/2012 REGISTRO GERAL
LINETE AURELIANO DE GOES 140894949
NEUSA CRISTINA DE SOUZA MATTOS 239281317
SANDRO DOS SANTOS MOREIRA 307977997

 ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL
 GABINETE DA SECRETÁRIA

 CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

 RET-RAT- RESOLUÇÃO COMAS - SP Nº 602 
DE 28 DE JUNHO DE 2012 PUBLICADO EM 14 DE 
JULHO PAGINA 14

Leia segue e não como constou
Dispõe sobre a adesão da Secretaria Municipal de Assistên-

cia e Desenvolvimento Social – SMADS ao Programa Nacional 
de Acesso ao Ensino Técnico e Emprego – PRONATEC, através 
do Programa do Acesso ao Mundo do Trabalho - ACESSUAS - 
TRABALHO.

A Plenária do CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL DE SÃO PAULO - COMAS-SP, no uso das competências 
que lhe conferem a Lei Federal nº 8.742, de 07 de dezembro de 
1993; a Lei Municipal nº 12.524, de 1 de dezembro de 1997; o 
Decreto nº 38.877, de 21 de dezembro de 1999; o artigo 3º, o 
inciso XVII, do Regimento Interno, reunido ordinariamente no 
dia 28 de junho de 2012, Resolve:

1) – Aprovar a adesão da Secretaria Municipal de Assistên-
cia e Desenvolvimento Social – SMADS ao Programa Nacional 
de Acesso ao Ensino Técnico e Emprego – PRONATEC, atreves 
do Programa nacional de Promoção do Acesso ao Mundo do 
Trabalho – ACESSUAS – TRABALHO, no município de São Paulo.

2) - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publi-
cação no Diário Oficial da Cidade de São Paulo, ficando revoga-
das as disposições em contrário.

 COORDENADORIA DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL CENTRO-OESTE

 COORDENADORIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – 
CAS/CENTRO-OESTE/AS/SÉ/CREAS/POP BELA VISTA

Solicitação de INDEFERIMENTO DE MATRÍCULA
Diante com contido no presente expediente e, especial-

mente do parecer exarado pela equipe técnica competente do 
Centro de Referência de Assistência Social/CREAS/POP.
BELA VISTA, Supervisão Regional de Assistência Social Sé/
Coordenadoria de Assistência Social-CAS-Centro-Oeste 
e, considerando o disposto no artigo 24- item 1 da Portaria 
005/SMADS/2012,INDEFIRO o pedido de certificação de MA-
TRÍCULA))CL)) do Instituto Futuro de Desenvolvimento 
Social, Educacional, Cultural e Ambiental. Esclarecemos que 
conforme artigo 16 – item IV da Portaria 005/SMADS/2012, a 
organização terá o prazo de até 15(quinze) dias, a contar da 
data da publicação deste indeferimento no Diário Oficial da 
Cidade, para ingressar com recurso na Secretaria Municipal de 
Assistência e Desenvolvimento Social – SMADS.

 FINANÇAS
 SUBSECRETARIA DA RECEITA MUNICIPAL

 SUBDIVISÃO DE LANÇAMENTO

 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS
SUBSECRETARIA DA RECEITA MUNICIPAL - SUREM
DEPARTAMENTO DE ARRECADACAO E COBRANCA - DE-

CAR
DIVISAO DE LANCAMENTO, COBRANCA E PARCELA-

MENTO - DICOP
EDITAL 022/12 - EDITAL DE LANCAMENTO OMITIDO E/

OU COMPLEMENTAR DOS IMPOSTOS PREDIAL E TERRITORIAL 
URBANO

O DIRETOR DA DIVISAO DE LANCAMENTO, COBRANCA 
E PARCELAMENTO DO DEPARTAMENTO DE ARRECADACAO E 
COBRANCA DA SECRETARIA DE FINANCAS DA PREFEITURA DO 
MUNICIPIO DE SAO PAULO, NO USO DAS ATRIBUICOES QUE 
LHE SAO CONFERIDAS PELO ART.24 DA PORTARIA 112/06 - SF, 
COM FULCRO NO ART.142 DA LEI 5.172, DE 25/10/66 ALTE-
RADA PELA LEI COMPLEMENTAR 118, DE 09/02/05, TORNA 
PUBLICO O PRESENTE EDITAL DE LANCAMENTO OMITIDO E/
OU COMPLEMENTAR DOS IMPOSTOS PREDIAL E TERRITORIAL 
URBANO, TERMOS DA LEI 6.989, DE 29/12/66 E ALTERACOES 
POSTERIORES, CONFORME A RELACAO ABAIXO, CONTENDO A 
IDENTIFICACAO DO CONTRIBUINTE, EXERCICIO, NOTIFICACAO, 
PROPRIETARIO, DATA DE V

ANA CLARA DA SILVA/CANTO
KARLA TEODORA DE SOUSA/CANTO
DIONEL CARLOS DOS SANTOS/TUBA
JEFERSON FELIPE C. MARIM/SAXOFONE
TALITA BARBOSA SANTOS/SAXOFONE
NATÁLIA CRISTINA S. SANTOS/CANTO
RENATA FAUSTO/CANTO
LARISSA SINI BARBOSA/FLAUTA TRANSVERSAL
ALAN TORRECILHAS DORTA/VIOLA
REIDSON CANDIDO DE MORAIS/VIOLINO
MATEUS LOURENÇO DOS SANTOS/VIOLINO
VITÓRIA PEREIRA ROTEA/VIOLINO
PAULO HENRIQUE SANTOS/PERCUSSÃO
ARIANE SAYURI S. CARVALHO/PIANO
MATEUS MORAES CAMPOS/PERCUSSÃO

 EDUCAÇÃO
 GABINETE DA SECRETÁRIA

 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SME
COMUNICADO
A Secretaria Municipal de Educação torna público que foi 

apresentada, pela empresa Caloi Norte S.A, sociedade brasi-
leira, inscrita no CNPJ sob o nº 04.301.024/0005-65 carta de 
intenção objetivando a doação de 33 (trinta e três) bicicletas, de 
diferente tamanhos, com a finalidade de apoiar a realização do 
concurso de capa de caderno da rede municipal, que este ano 
será realizado com o tema “Aventuras de Bicicleta”.

Fica concedido o prazo de 3 (três) dias corridos, contados 
da data da publicação deste no Diário Oficial da cidade de 
São Paulo, para que outros interessados possam manifestar 
seu interesse em relação ao mesmo objeto, apresentando sua 
proposta no Gabinete desta Secretaria – sito Rua Borges Lagoa, 
1230 – Vila Clementino – São Paulo.

 TERMOS DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS EXPEDIDOS

CONTRATANDO, NOS TERMOS DA LEI 10.793, DE 
21/12/89, PARCIALMENTE ALTERADA PELA LEI 13.261, DE 
28/12/01 E REGULAMENTADA PELO DECRETO 32.908, DE 
28/12/92 A VISTA DO DESPACHO DE AUTORIZAÇÃO EXARADO 
NO PROC. 2012-0.020.073-6:
FUNÇÃO: PROF ENS FUND II E MEDIO CAT 3 PADRÃO QPE 14-A
CONTRATADOS AOS 25/04/2012 REGISTRO GERAL
MARIZA MARIA VIEIRA 215155749
CONTRATADOS AOS 03/05/2012 REGISTRO GERAL
ALEXANDRA TEIXEIRA DOS SANTOS 34086333X
CONTRATADOS AOS 04/06/2012 REGISTRO GERAL
IVONE MARIA DE REZENDE ARAUJO 1656004
CONTRATADOS AOS 15/06/2012 REGISTRO GERAL
JULIO DA SILVA DE ANDRADE 221709514
CONTRATADOS AOS 18/06/2012 REGISTRO GERAL
TEREZA APARECIDA NERY PEREIRA 23127001X
CONTRATADOS AOS 19/06/2012 REGISTRO GERAL
EDNEIA GOMES DE LIMA 213889870
NORMA PALAZON SANTOS SILVA 167977398
SHEILA GONÇALVES PEDROSO SILVA 278483409
TANIA DA SILVA RITTER 20079266
CONTRATADOS AOS 20/06/2012 REGISTRO GERAL
LEONILDO JESUS GEMMI 10274274
MARCOS CARLOS DA SILVA 328321023
MARIA LUCIA VEIGAS 158309480
CONTRATADOS AOS 21/06/2012 REGISTRO GERAL
ELIANE PEREIRA LIMA RAMOS 239289547
MARINEIDE GOMES DA SILVA GAMA 20457575
THIAGO JOSE ALVES 454046649
CONTRATADOS AOS 22/06/2012 REGISTRO GERAL
GICELIA PEREIRA DE CARVALHO LIVOTTO 136665986
MARCIA MATILDE DE OLIVEIRA MAMEDE SARAIVA 183669940
WALDIRENE BRANDÃO DA SILVA 278541203
CONTRATADOS AOS 25/06/2012 REGISTRO GERAL
AGNALDO FERNANDO DA SILVA 221505088
KARINA ANGELICA CESTARI DE MELO 263779518
VERA LUCIA BRAGA TOLENTINO 379215408
CONTRATADOS AOS 26/06/2012 REGISTRO GERAL
CHEILA APARECIDA SOARES FAUSTINO 27226555X
KELLI CRISTINA RODRIGUES 320999099
LEONOR BIVAR CORTE BRILHO 59704202
CONTRATADOS AOS 27/06/2012 REGISTRO GERAL
CARMEN APARECIDA DE ABREU BENTO 194131257
CLAUDIA AMADOR CORREA 211326574
ELI FERREIRA DOS SANTOS M5287827
EMERSON ROBERTO ANDREATTI 22299700X
FATIMA BEZERRA FREIRE YOSHIOKA 90132841
FERNANDA CRISTINA DA CRUZ MOURA BRITO 226916698
LEANDRA NICOLAU MONTEIRO AMARAL 503458740
LUANA RODRIGUES DE OLIVEIRA 353809743
MARIA SUELI SILVA MENDES 164327757
MEIRIVONE PEREIRA M3925203
NILTON SANTOS SILVA 187228711
ROGERIO MONTEIRO 193269818
CONTRATADOS AOS 28/06/2012 REGISTRO GERAL
EDUARDO SILVA DO NASCIMENTO 164850442
HELENA MARIA DA SILVA PRADO 187350826
LEIVE RODRIGUES DE ALMEIDA 44800169X
MARIA DOS REIS DA SILVA NOLACIO 128260051
RAQUEL MESSIAS NUNES 306979111
ROSANA MARIA DE FREITAS SILVA 247183234
SELMA PEREIRA SALVADOR 141606046
VALERIA LUIZ GONZAGA 205292471
VITOR PAULO CANATO 29310413X
CONTRATADOS AOS 29/06/2012 REGISTRO GERAL
ADRIANA JESUS DOS SANTOS 238300547
ELIDA MARA OLANDA NOGUEIRA 242054857
ELIZABETH TEIXEIRA BATISTA 18771590
FABIO CORREA LIMA 273262567
JACY MIRIAN NEVES DE OLIVEIRA 177584063
MARIA DE LOURDES COSTA MATOS 213590645
MARLON AMADEU DA SILVA NINA 286949994
REGIANE BIRKHEUER 451881977
SHEILA BARBOSA MORITZ OLIVEIRA 274523383
CONTRATADOS AOS 02/07/2012 REGISTRO GERAL
ADRIANA MENDONÇA DE GOUVEIA 194659021
ALESSANDRA APARECIDA ROQUE 254832581
GERLANE SORAYA MONTEIRO DA SILVA 213220726
ISABEL LOPES DOS SANTOS OLIVEIRA 273421700
LUCIANA GERMINIO GOVERNATORE 221675784
MARISA APARECIDA DE OLIVEIRA 111957825
RICARDO SCAPOLAN BITENCOURT 188347070
RINALDO PEREIRA DO CARMO 18497592
ROSELI APARECIDA PEDROZO DE ABREU 86818004

instalada no Parque da Aclimação. Considerando o tombamento 
municipal (Conpresp- Resolução 5/91) e estadual (Condephaat 
– Resolução SC-41/86) do Parque da Aclimação e que a inclusão 
de quaisquer elementos na paisagem prejudicam a fruição 
tanto do espaço original, quanto das demais obras já expostas, 
e considerando haver na cidade grande número de parques 
municipais carentes de obras de arte, a Comissão indeferiu o 
pedido, solicitando que o artista Valdir Rocha disponibilize sua 
obra “Jano Jovem e Jano Senior” para fruição em outro parque 
da cidade, a ser indicado pelo DEPAVE. É importante que este 
avalie locais onde a conservação da obra será facilitada (acesso 
para limpeza trimestral oferecida pela Prefeitura), considerando 
ainda regiões carentes desse tipo de obra, como por exemplo: 
leste, oeste ou extremo sul.

É importante que o parque a sediar a obra manifeste for-
malmente o seu interesse. 2.3. PA 2012-0.119.349-0 de 24 de 
abril de 2012. Interessado: SVMA/DEPAVE. Assunto: Doação de 
escultura. A Comissão indeferiu o pedido de doação da obra “Me 
Congelo-te”, de Regina Carmona, pois entende que a concepção 
da obra e o material empregado em sua confecção são mais 
adequados para exposição em espaços internos. 2.4. Do Ofício 
nº 035/2012 de 14 de junho de 2012. Interessado: MP Brasil 
Projetos e Eventos Culturais. Assunto: Iluminação do Monumento 
“Mausoléu ao Soldado Constitucionalista”. A Comissão de Escul-
turas deliberou favoravelmente ao pedido da MP Brasil Projetos 
e Eventos Culturais aprovando, para fins de captação de recursos, 
a proposta preliminar de iluminação com lâmpadas tipo LED, 
apresentada para o Monumento ao Soldado Constitucionalista, 
no Ibirapuera. Salientamos que a aprovação final da proposta 
e de sua instalação fica vinculada à apresentação futura de um 
projeto executivo, elaborado de acordo com as normas da ABNT, 
devidamente aprovado por este Departamento. Aproveita para 
solicitar ao interessado o encaminhamento da proposta ao à 
ILUME para que este se manifeste com relação à viabilidade da 
proposta no que diz respeito a manutenção/conservação preven-
tiva do novo sistema de iluminação. 2.5. Da Carta s/nº 2012 de 
31 de maio de 2012. Interessado: Sandra Brecheret Pelegrini. 
Assunto: Representação junto à Procuradoria de Proteção ao 
Meio Ambiente – Inquérito Civil nº 172/06 – objeto “fazer sob 
forma de silicone a escultura “Depois do Banho” – autoria de 
Victor Brecheret.” A execução de formas pode trazer danos à 
obra, como recentemente registrado no Monumento a Ramos 
de Azevedo - atualmente implantado na Cidade Universitária. 
Assim, a Comissão solicita que um projeto detalhado sobre a 
confecção das formas seja encaminhado para análise e que 
tal pedido seja ainda analisado pela Assessoria Jurídica deste 
Departamento. Vale ressaltar que as formas devem ser realizadas 
somente para registro da obra, ficando reproduções proibidas de 
serem realizadas e instaladas sem anuência da Prefeitura – pro-
prietária da obra e responsável por sua autenticidade e fruição 
pública. 2.6. Do MEMO 030/2012 de 17 de maio de 2012. 
Interessado: DEPAVE – 5. Assunto: Solicitação de implantação do 
“Marco da Paz” no Parque Independência”. A Comissão indeferiu 
o pedido de instalação da obra “Marco da Paz” no Parque da 
independência por ser este um local tombado pelo Iphan (1998), 
Condephaat (1975) e Conpresp (1991) e de grande importância 
histórica e artística. 2.7. Da carta s/nº de 12 de junho de 
2012. Interessado: Christiano Sensi – Sócio Diretor da CH Filmes. 
Assunto: Apoio ao Projeto “Belezas Seculares – Documentário 
sobre as Esculturas de São Paulo”. A Comissão apóia a execução 
do documentário sobre as esculturas de São Paulo porém condi-
ciona seu apoio à aprovação do roteiro completo pelo DPH e pelo 
Sr. Secretário de Cultura. 3 – Apresentação de temas gerais. 
Doação do “Sino do Amor”. A obra está sob a guarda do DEPA-
VE. A “Sociedade Brasileira de Cultura Japonesa” sugere que o 
sino seja implantado no jardim fronteiro à sua sede, na Rua São 
Joaquim, e se compromete a promover a conservação freqüente 
da obra, fato este aprovado pela Comissão. De qualquer forma é 
necessário anexar no ofício um pedido da “comunidade japone-
sa” de instalação do Sino do Amor em sua sede e que tal pedido 
seja analisado pela Assessoria Jurídica do DPH, no sentido de 
avaliar a possibilidade de assinar um termo de comodato ou algo 
semelhante, que permita aos interessados sediar a obra.

 THEATRO MUNICIPAL
 LISTAGEM DE SUPLENTES CHAMADOS ATÉ O 

DIA 30 DE JUNHO DE 2012 (CONFORME ITEM VIII 
DO EDITAL DE INSCRIÇÕES

2011-0.231.991-7. PUBLICADO NO DOC DE 03/09/2011)
RODRIGO GOMES DA SILVA/HARPA
CATARINA BRUGGEMANN DOS SANTOS/HARPA
CLEBER MOREIRA DA SILVA/CONTRABAIXO
GISLAINE AMARAL MENDES/VIOLINO
ROBSON DO NASCIMENTO RIBEIRO/SAXOFONE
CÁTIA DE JESUS ROCHA/HARPA
KLAUS VITOR MARQUES BIGHI/CANTO
ELI CLEBER SOUZA SABINO/PERCUSSÃO
NATASHA KASSABIAN ROSA/VIOLÃO
WELLINGTON DE O. SANTOS/TROMPETE
MARIA CAROLINA C. SIQUEIRA/TROMPETE
LUIS GUSTAVO DOS SANTOS LAUREANO/CANTO
CARINA DE GODOY VAZI/HARPA
MAÍRA GABRIELA SIQUEIRA/TROMPETE
PREDRO PINHEIRO QUERUBINI/VIOLINO
NATÁLIA VALENTIM FAY/CANTO
NATASHA LEMOS BORGES/CANTO
JOAB NASCIMENTO BARBOSA/SAXOFONE
SIDNEY ROGER MENDES SILVA/SAXOFONE
LEANDRO REIS DOS SANTOS/SAXOFONE
LEONARDO SEIJI S. YAMAMOTO/FL. TRANSVERSAL
SOPHIA RAMALHO/CLARINETE
ELISEU FELICIANO DOS SANTOS SOUSA/CLARINETE
VINÍCIUS GABRIEL DE ANDRADE/VIOLINO
AUANNE VICTÓRIA DA S. MIRANDA/FL. DOCE
RAFAEL OHIRA DO AMARAL/VIOLÃO
KLAUS MATHEUS REGAZZINI/VIOLONCELO
JOELSON DE FRANÇA FERREIRA/TROMPETE
ERIC MOLINA PEREIRA/TROMPETE
MATHEUS LUIS ANDRADE/PERCUSSÃO
DANIEL LINS DE SOUZA/CONTRABAIXO
MATHEUS RIBEIRO DE JESUS/VIOLINO
GUSTAVO LOPES DA COSTA/SAXOFONE
PAULO ROGÉRIO DE ALMEIDA/SAXOFONE
GLENDA KATRINA S. G. SILVA/TROMPA
RICARDO CARVALHO DOS SANTOS/TROMPA
MARIO LUIZ PAULELLI MARIUTTI/CANTO
HELEN REIS DA COSTA/TROMPETE
VALDEMIRO R. M. BARROS/TROMPETE
GABRIELLE NYCOLLE G. S. OLIVEIRA/VIOLONCELO
BARBARA DE MELO GENEREZE/VIOLONCELO
LUCAS SANTIAGO A. SANTOS/VIOLINO
FELIPE HIROSHI DA S. HOROI/VIOLINO
INGRID AMARAL DOS S. SILVA/CONTRABAIXO
JOSIANE CRISTINA S. PAULA/TROMPA
LEONARDO CARNEIRO DE SALLES/VIOLONCELO
EVERSON CLEITON A. LIMA/VIOLÃO
GABRIEL GHIRALDELLO BALESTRA/VIOLÃO
BEATRIZ APARECIDA JESUS PAPESCHI/VIOLÃO
VICTOR PEREIRA DA SILVA/VIOLÃO
JÉSSIKA VALENTIM DE ALBUQUERQUE/VIOLINO
HENRIQUE DOS SANTOS DA SILVA/TROMPA
ANA CAROLINA PIVA/FLAUTA DOCE
LUCIANO PIVETTA/FLAUTA DOCE
CARINA BISPO DE MIRANDA/CONTRABAIXO
BRENO ZACARIAS DA SILVA/VIOLA
RAFAEL OLIVEIRA DUARTE/VIOLA
GIULIA MURARI PAREDES/PIANO
ISAQUE MAGALHÃES RIBEIRO/HARPA

Resolução 13/CONPRESP/2012, com prazo para instrução final 
estipulado em 14 de agosto. Processo: 2012-0.161.140-3 - DPH 
- Divisão de Preservação - Abertura de Processo de Tombamento 
do Clube Paineiras - Avenida Doutor Alberto Penteado, 605 - Mo-
rumbi - Relator: Conselheiro Walter. Por unanimidade de votos 
dos Conselheiros presentes, foi DEFERIDA a Abertura de Proces-
so de Tombamento, gerando a Resolução 14/CONPRESP/2012. 
3.4. Processos pautados para a 541ª Reunião Ordinária - Relati-
vos a aprovação de projetos de intervenção em bens protegidos. 
Processo: 2012-0.115.704-4- Consigaz Distribuidora de Gás 
LTDA - Estudo de Massa para Construção - Rua Brigadeiro Tobias, 
600 a 624 x Rua Washington Luis, 98 x Avenida Prestes Maia, 
793 a 823 - Luz - Relator: Conselheiro Adilson. Por unanimidade 
de votos dos Conselheiros presentes, foi DEFERIDO o estudo 
apresentado. Processo: 2012-0.108.751-8 - Congregação das Ir-
mãzinhas da Imaculada Conceição - Obras emergenciais - Aveni-
da Nazaré, 470 - Ipiranga - Relator: Conselheiro Adilson. Por una-
nimidade de votos dos Conselheiros presentes, o processo foi 
DEFERIDO. Processo: 2011-0.332.887-1 - Priscilla Silva Santos 
- Reforma - Rua Itobi, 76 - Perdizes - Relator: Conselheiro Carlos 
Eduardo. Após ler seu parecer, o Conselheiro Carlos Eduardo su-
geriu que o processo fosse considerado prejudicado, por se tratar 
de anistia e por tratar de mesmo assunto de outro processo. Após 
discussões, passou-se à votação e, por maioria de votos dos Con-
selheiros presentes, com abstenção de voto do Conselheiro Bloch, 
o processo foi DEFERIDO, com a ressalva de que a aprovação 
refere-se aos aspectos de patrimônio cultural a preservar, deven-
do ser observados os demais aspectos legais envolvidos. Proces-
so: 2011-0.354.861-8 - Esequiel Batista Leite - Construção - Rua 
Itobi, s/nº x Rua Cardoso de Almeida - Perdizes - Relator: Conse-
lheiro Carlos Eduardo. Após ler seu parecer, o Conselheiro Carlos 
Eduardo sugeriu que o processo fosse considerado prejudicado, 
por se tratar de anistia e por tratar de mesmo assunto de outro 
processo. Após discussões, passou-se à votação e, por maioria de 
votos dos Conselheiros presentes, com abstenção de voto do 
Conselheiro Bloch, o processo foi DEFERIDO, com a ressalva de 
que a aprovação refere-se aos aspectos de patrimônio cultural a 
preservar, devendo ser observados os demais aspectos legais en-
volvidos. Processo: 2007-0.104.202-4 - Marina Villares Novaes - 
Atendimento de Diretrizes exaradas por ocasião da aprovação do 
projeto de conservação - 420ª Reunião Ordinária - Rua Senador 
Paulo Egídio, 34 - Sé - Relator: Conselheiro Alfonso. Por unanimi-
dade de votos dos Conselheiros presentes, o processo foi DEFE-
RIDO. Processo: 2012-0.057.559-4 - Berico Vicente Colla - Re-
gularização e remembramento - Praça Padre Aleixo Monteiro 
Mafra, 72, 78, 80, 86, 88 e 92 - São Miguel Paulista - Relator: 
Conselheiro Alfonso. Por solicitação do Conselheiro, o processo 
será deliberado em próxima reunião. Processo: 2012-
0.037.972-8 - Universidade de São Paulo - Aprovação das diretri-
zes de projeto de intervenção nas áreas externas do imóvel co-
nhecido como "Casa da Dona Yayá" - Rua Major Diogo, 353 
- Bela Vista - Relator: Conselheiro Marcelo. Por unanimidade de 
votos dos Conselheiros presentes, o processo foi DEFERIDO, 
COM AS SEGUINTES DIRETRIZES: 1) Apresentar desenhos téc-
nicos, em pranchas de desenho padrão PMSP, que contenham 
plantas de projeto paisagístico e alterações do desenho existente, 
desenho de pisos, canteiros, espaços de circulação, em escalas 
adequadas; 2) Apresentar desenhos técnicos de arquitetura, em 
pranchas de desenho padrão PMSP, em escala 1:100 e com indi-
cação de a conservar, a construir e a demolir, e criação de novo 
café em edícula. Processo: 2012-0.118.975-2 - José Joaquim Es-
teves - Demolição e Construção - Rua Beraldo Marcondes, 111 - 
São Miguel Paulista - Relator: Conselheiro Marcelo. Por solicita-
ção do Conselheiro, o processo será deliberado em próxima 
reunião. Processo: 2012-0.059.726-1 - Joel Murachovsky - Re-
forma com aumento de área - Rua Traipu, 1269 - Pacaembu - Re-
lator: Conselheiro Bloch. Por solicitação do Conselheiro, o pro-
cesso será deliberado em próxima reunião. Processo: 
2011-0.157.342-9 - Subprefeitura Sé - Pertinência de aplicação 
de multa por execução de obra em desacordo com o aprovado no 
PA 2008-0.148.210-7 - Rua Silvio Portugal, 9 - Pacaembu - Rela-
tor: Conselheiro Walter. Por solicitação do Conselheiro, o proces-
so será deliberado em próxima reunião. Processo 2011-
0.328.504-8 - Brookfield Brasil Shopping Centers Administradora 
Ltda - Reforma com aumento de área e regularização - Avenida 
Higienópolis, 698 - Higienópolis - Relator: Conselheiro Walter. Por 
unanimidade de votos dos Conselheiros presentes, o processo foi 
INDEFERIDO, por não atendimento de comunique-se. Com extra 
pauta o Conselheiro Walter apresentou o Processo 2012-
0.164.205-8 - Secretaria Municipal de Cultura - Projeto modifi-
cativo de reforma geral da Biblioteca Prefeito Prestes Maia - Ave-
nida João Dias, 822 - Santo Amaro. Por unanimidade de votos dos 
Conselheiros presentes, o pedido foi DEFERIDO, devendo o pro-
cesso retornar à unidade solicitante. Nada mais havendo a deli-
berar, a reunião foi encerrada às 13h. Para constar, eu Wanda Re-
gina Placone da Costa, lavrei a presente Ata, que depois de 
achada conforme, será assinada pelos Conselheiros.

 DEPTO DE PATRIMÔNIO HISTÓRICO
 ATA DA 12ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMIS-

SÃO DE GESTÃO DE OBRAS E MONUMENTOS 
ARTÍSTICOS EM ESPAÇOS PÚBLICOS

A Comissão de Gestão de Obras e Monumentos Ar-
tísticos em Espaços Públicos realizou no dia 02 de julho 
sua 12ª reunião, com início às catorze horas e trinta minutos, 
nas dependências do Departamento do Patrimônio Histórico 
da Secretaria Municipal de Cultura, localizada na Avenida São 
João, 7º andar, sob a presidência da Socióloga Fátima Martin 
Rodrigues Ferreira Antunes, representante suplente do DPH, em 
substituição à Presidente Maria Leticia Bandeira de Melo, e com 
a presença dos seguintes membros: Fabio das Neves Donadio, 
representante do DPH, Valéria de Souza Valeri, representante do 
DPH, Domingos Alberto de Miranda Gonçalves, representante 
suplente da Secretaria Municipal de Coordenação das Subpre-
feituras e Vera Maria Pallamin, representante da Sociedade 
Civil, FAU-USP. Como convidada: Célia Seri Kawai, representante 
da Secretaria do Verde e do Meio Ambiente e Edir Teresinha da 
Costa Quintino da Secretaria Municipal de Coordenação das 
Subprefeituras. Foi dado início a pauta na seguinte seqüência: 
1.Comunicações: 1.1. Apresentação da futura represen-
tante da SMSP, Engª Edir Teresinha da Costa Quintino, ainda 
sem nomeação, foi apresentada como futura substituta de 
Domingos Alberto de Miranda Gonçalves na Comissão. 1.2. Do 
MEMO 6/STMOA/2012 de 18 de abril de 2012. Interessado: 
Seção Técnica de Monumentos e Obras Artísticas. Assunto: 
Vistoria Técnica realizada no Monumento em Homenagem a 
Ramos de Azevedo. Em comemoração aos 120 anos da Escola 
Politécnica e 30 anos da instalação do Monumento a Ramos 
de Azevedo na USP, a Prefeitura do Campus pretende realizar 
um workshop com apoio científico de toda universidade sobre 
o restauro da obra. A Prefeitura do Campus possui recursos 
para patrocinar a obra. O workshop será organizado por uma 
comissão composta por membros da USP e do DPH. 2 – Leitura, 
discussão e decisão dos seguintes processos e expedientes: 
2.1. Do Ofício nº 64/2012 – ADM/SC. Interessado: Centro 
Cultural São Paulo. Assunto: Contratação de empresa especia-
lizada em serviços de restauração da obra de arte denominada 
“4 Ondas”, da artista Tomie Ohtake, localizada na Av. 23 de 
Maio. Trata-se, na verdade, da obra intitulada “Oitenta anos 
da imigração japonesa”. A Comissão apoia a necessidade de 
proteção do monumento durante as obras de restauro evitando 
prejuízos provocados pela deposição de material particulado, 
frequentemente em suspensão na atmosfera. Salienta ainda 
a necessidade de manifestação formal da artista, Sra Tomie 
Ohtake, com relação a manutenção ou alteração das cores 
empregadas na obra, para que esta direcione as decisões de 
projeto. 2.2. PA 2012-0.177.070-6 de 21 de junho de 2012. 
Interessado: DPH/SMC. Assunto: Doação de escultura para ser 

ENCIMENTO DA PRIMEIRA PRESTACAO, LOCAL DO IMOVEL E VALOR LANCADO.
CONTRIBUINTE EX NR NOME DO PROPRIETARIO VENCTO.1A.
LOCAL DO IMOVEL NUMERO COMPLEMENTO VALOR LANCADO
002.034.0679-6 10 02 MUNICIPIO DE SAO PAULO 09/09/12
AV DO ESTADO 03163 AP 83 0,00
002.034.0679-6 11 02 MUNICIPIO DE SAO PAULO 09/09/12
AV DO ESTADO 03163 AP 83 0,00
002.034.0679-6 12 02 MUNICIPIO DE SAO PAULO 09/09/12
AV DO ESTADO 03163 AP 83 0,00
003.067.0213-4 10 02 IVANDIR CORREIA 05/09/12
R CLAUDINO PINTO 00100 AP 131 BL 4 0,00
003.067.0213-4 12 02 IVANDIR CORREIA 05/09/12
R CLAUDINO PINTO 00100 AP 131 BL 4 0,00

d777849
Realce


